a aquisição de insumos essenciais, tais como: 

a) materiais de higiene e limpeza para uso diário; 
b) materiais de cama e banho; 
c) itens de enxoval; 
d) gêneros alimentícios destinados à segurança alimentar e nutricional. 

2.5. O Município atualmente acolhe cerca de 285 (duzentas e oitenta e cinco) pessoas, 
entre crianças, adolescentes, adultos e idosos, muitos deles indocumentados, 
desacompanhados ou separados de seus núcleos familiares, em situação de extrema 
vulnerabilidade social. Grande parte desses migrantes foge da fome e da miséria e chega

[...]

apenas da matriz quando comprovada centralização do recolhimento, especialmente 
quanto ao FGTS e tributos federais. 

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
12.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é 
de R$ 548.933,56 (Quinhentos e quarenta e oito mil, novecentos e trinta e três reais e 
cinquenta e seis centavos), conforme custos unitários apostos na tabela abaixo. 
12.2. A composição dos preços unitários de cada lote, foi realizada com base na média 
aritmética (IN 65/2021), realizada no Banco de Preços, pelo setor de cotação da Prefeitura

[...]

manga longa, material 
algodão/poliéster (tam: médio e 
grande), macio e antialérgico, com 
mangas e pernas longas, fechamento 
em botões de pressão, cores sortidas, 
costura reforçadas, tamanho RN, 
embalagem individual. 

8
80 

29,52 2.361.60 

UND  

TOTAL (CENTO E VINTE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA SEIS E 
OITENTA CENTAVOS) 

R$ 120.946,80 

LOTE IV  
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

ITEM                          DESCRIÇÃO UND QTDE 
R$ 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 
VALOR 
TOTAL 

1 

AÇÚCAR CRISTALIZADO, obtido da 
cana de açúcar, tipo cristal, com teor 
de sacarose mínimo de 98,5%, sem 
fermentação, isento de sujidades,

[...]

conforme legislação da ANVISA, 
embalagem em pacote ou lata desde 
que contenha as 400 gramas com 
identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso 
líquido, validade mínima 06 meses a 
contar da data de entrega. 

UND 1680 21,21 35.632,80  

TOTAL (SETENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E 
DOIS E SESSENTA CENTAVOS) 

R$ 79.392,60  

OBS: LOTE IV – será exclusivo para ME e EPP, conforme Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar nº 123/2006. 

13. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
13.1. O adjudicatário terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da data de 
sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato (nota de empenho),